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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Активное развитие социально-экономических

отношений приводит к необходимости постоянного и систематического поиска

путей повышения конкурентоспособности и формирования конкурентных

преимуществ на уровне как национальной экономики, так и отдельных субъектов

предпринимательства. Именно конкурентные преимущества, сформированные

предприятием, подчеркивают его уникальность в конкурентной среде, являются

залогом его конкурентоспособности и получения максимальных экономических

результатов.

В современных условиях предпринимательства каждому хозяйствующему

субъекту необходимо развивать собственные ключевые способности, которые в

сочетании с ресурсами становятся основой стратегии предприятия и

обеспечивают ему формирование конкурентных преимуществ. Стратегия

предприятия, которая разрабатывается с учетом уникальных ключевых

способностей, позволяет более эффективно формировать и использовать свои

конкурентные преимущества для того, чтобы своевременно реагировать на

угрозы и возможности, возникающие во внешней среде.

Формирование конкурентных преимуществ предприятий является основной

предпосылкой обеспечения эффективности их деятельности, направлением

преодоления кризисных ситуаций, в которых находится значительное количество

отечественных субъектов хозяйствования различных отраслей и форм

собственности. При этом решение данной проблемы должно рассматриваться с

позиций совершенствования теории и методологии формирования конкурентных

преимуществ в контексте использования ключевых способностей предприятия.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертация подготовлена в соответствии с планами научно-исследовательской

работы: кафедры туризма ГО ВПО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» при выполнении
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хоздоговорной темы: «Разработка маркетинговых стратегий для повышения

конкурентных преимуществ предприятия» (договор № 01хт/2019) – автором

разработаны рекомендации по развитию конкурентных преимуществ на основе

оценки ключевых способностей предприятия; кафедры маркетинга ГОУ ВПО

ЛНР «Луганский национальный университет имени Владимира Даля» при

выполнении госбюджетной темы: «Формирование стратегии развития

предприятий на основе маркетинговой концепции в постиндустриальной

экономике» (БЭк-7-17) – автором разработан и адаптирован матричный подход к

моделированию конкурентных преимуществ предприятий.

Степень разработанности проблемы. Развитию теории и методологии

стратегического планирования поведения предприятия в конкурентной среде

посвящены труды Д. Аакера, И. Ансоффа, М. Армстронга, М. Беста,

К. Боумена, Р.М. Гранта, П. Друкера, Ф. Котлера, Р. Линча, М.Х. Мескона,

Г. Минцберга, М. Портера, Д. Тисса, А.А. Томпсона, Р.А. Фатхутдинова,

Г. Хамела и др.

Значительный вклад в решение проблем развития отечественных субъектов

предпринимательства, формирования конкурентных преимуществ и повышения

конкурентоспособности внесли такие ученые-экономисты, как: Е.М. Азарян,

Г.Л. Азоева, С.Б. Алексеев, И.А. Ангелина, А.А. Бакунов, Л.В. Балабанова,

Т.Л. Безрукова, Г.Я. Беляков, Е.В. Вартанова, И.Р. Бузько, М.Е. Воловик,

И.М. Злыдень, О.А. Зимовина, Ю.С. Клюева, О.Г. Малярчук, Л.А. Омельянович,

Ю.Л. Петрушевский, Ф.Е Поклонский, А.В. Половян, В.Ю. Припотень и др.

Теоретико-методологические основы формирования ключевых

способностей предприятий развивали Д.Ю. Гончаров, С.О. Кондратов,

Е.М. Коростелева, В.И. Насырова, С.А. Рекиянов, И.А. Ханыков.

Отмечая ценность и значимость результатов, полученных учёными, следует

подчеркнуть, что работ, посвященных теоретическому обоснованию и созданию

методологии развития ключевых способностей предприятия, формирующих его

конкурентные преимущества, в настоящее время недостаточно.
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Детальный анализ научных трудов по исследуемой проблематике

показывает, что с научной точки зрения, в рамках отдельно взятой предметной

области (в данном случае – ключевых способностей), вопрос формирования

конкурентных преимуществ предприятий является нерешенным, предопределяя

тем самым актуальность темы исследования, которая вызвана необходимостью

изучения теоретических основ формирования конкурентных преимуществ

предприятия; разработки концептуального базиса диагностики его ключевых

способностей; создания методологии разработки конкурентной стратегии

предприятия и совершенствования научно-методологических рекомендаций по

формированию его конкурентных преимуществ.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы заключается в

комплексном решении проблемы разработки теории и методологии

формирования конкурентных преимуществ предприятий на основе развития их

ключевых способностей.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи,

имеющие теоретическое и практическое значение, а именно:

I. Теоретически обосновать процесс формирования конкурентных

преимуществ предприятий:

1) исследовать теорию, эволюцию и логику формирования конкурентных

преимуществ предприятий;

2) сформировать структуру терминологической системы исследования

конкурентных преимуществ предприятий на основе развития их ключевых

способностей;

3) разработать концепцию формирования конкурентных преимуществ

предприятий на основе развития их ключевых способностей.

II. Разработать концептуальный базис, включающих как теоретический, так и

методологический блоки, направленные на диагностику ключевых способностей

предприятий в контексте формирования его конкурентных преимуществ:
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1) идентифицировать доминанты ключевых способностей предприятий и

усовершенствовать их типологию, ориентированную на количественную и

качественную оценку;

2) разработать и адаптировать предметно-функциональную модель

формирования ключевых способностей предприятий;

3) разработать концепцию диагностики ключевых способностей предприятий

как основы его конкурентных преимуществ.

III. Провести диагностику ключевых способностей предприятий региона, как с

позиций теории, так и методологии их формирования:

1) оценить уровень развития ключевых способностей предприятий с учетом

формирования конкурентных преимуществ на основе системы параметров и

критериев, учитывающих их значимость для предприятий;

2) проанализировать практику формирования конкурентных преимуществ

предприятий Донецкой и Луганской Народных Республик;

3) оценить ключевые способности предприятий региона на основе расчета

интегрального показателя и проанализировать варианты их эффективной

конфигурации;

IV. Разработать методологию формирования конкурентной стратегии

предприятий на основе развития его ключевых способностей:

1) обосновать и усовершенствовать методический инструментарий

идентификации ключевых способностей как стратегического актива при

разработке конкурентной стратегии;

2) адаптировать матричный подход к моделированию конкурентных

преимуществ предприятий;

3) предложить научно-методический алгоритм разработки конкурентной

стратегии предприятий на основе развития их ключевых способностей.

V. Разработать научно-методологические рекомендации по формированию

конкурентных преимуществ предприятий на основе развития их ключевых

способностей:
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1) сформировать структуру конфигурации способностей предприятий на

основе стратегических направлений развития их ключевых способностей;

2) разработать механизм развития ключевых способностей персонала как

основы формирования конкурентных преимуществ предприятий;

3) конкретизировать этапы инновационного процесса на предприятиях,

направленные на создание и развитие инновационных способностей.

Объектом исследования является процесс формирования конкурентных

преимуществ предприятий на основе развития их ключевых способностей.

Предметом исследования являются теоретические, методологические и

прикладные положения формирования конкурентных преимуществ предприятий

на основе развития их ключевых способностей.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства), в части п.8.9.

«Методология, теория обеспечения конкурентоспособности

предпринимательских структур. Формы современной конкуренции и их влияние

на содержание предпринимательской деятельности. Адаптация стратегии

предпринимательских структур к условиям конкурентной рыночной среды»; п.

8.12 «Стратегическое планирование и прогнозирование в предпринимательской

деятельности».

Научная новизна полученных результатов заключается в комплексном

решении научной проблемы формирования конкурентных преимуществ

предприятий на основе развития их ключевых способностей. Наиболее значимые

результаты исследования, содержащие научную новизну, характеризуются

следующими положениями:

впервые:

разработана концепция формирования конкурентных преимуществ

предприятий, структурная основа которой включает теоретический,

методологический и практический блоки, позволяющие обосновать

стратегические направления формирования и развития ключевых способностей
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предприятия, реализовать механизм развития ключевых способностей персонала,

оптимизировать инновационные способности предприятий;

разработана концепция диагностики ключевых способностей предприятий,

которая предполагает единство и последовательность теоретического и

практического базисов, направленных на идентификацию ключевых

способностей предприятий и проведение их количественной и качественной

оценки, а также дают возможность научно обоснованно сформировать

соответствующий методический инструментарий;

усовершенствовано:


[…]


Нематериальные ресурсы 0,6 0,6 0,7 0,8 0,34 0,66

Человеческие ресурсы 0,5 0,6 0,4 0,5 0,50 0,50

Финансовые ресурсы 0,7 0,6 0,7 0,5 0,38 0,62
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Продолжение приложения К

Группы ресурсов
VRIO – параметры стратегичности ресурсов

Rij rij
Устойчивость Уникальность Сложность имитации Долгосрочность

КЛАСТЕР 3 (ПРЕДПРИЯТИЯ ТОРГОВЛИ И СЕРВИСА)

Отель «Шахтер Плаза»

Материальные ресурсы 0,8 0,6 0,4 0,7 0,40 0,60

Нематериальные ресурсы 0,6 0,7 0,5 0,8 0,37 0,63

Человеческие ресурсы 0,4 0,5 0,6 0,5 0,50 0,50

Финансовые ресурсы 0,3 0,4 0,4 0,5 0,60 0,40

Отель «Централь»

Материальные ресурсы 0,7 0,6 0,4 0,6 0,44 0,56

Нематериальные ресурсы 0,6 0,4 0,6 0,5 0,48 0,52

Человеческие ресурсы 0,7 0,6 0,5 0,4 0,46 0,54

Финансовые ресурсы 0,5 0,7 0,6 0,4 0,46 0,54

Отель «Доминик»

Материальные ресурсы 0,7 0,5 0,5 0,6 0,43 0,57

Нематериальные ресурсы 0,8 0,8 0,6 0,7 0,29 0,71

Человеческие ресурсы 0,6 0,5 0,7 0,4 0,46 0,54

Финансовые ресурсы 0,7 0,6 0,4 0,5 0,46 0,54

Гостиница «Шафран»

Материальные ресурсы 0,8 0,7 0,5 0,4 0,43 0,57

Нематериальные ресурсы 0,6 0,6 0,4 0,7 0,44 0,56

Человеческие ресурсы 0,3 0,4 0,5 0,3 0,63 0,37

Финансовые ресурсы 0,7 0,8 0,6 0,7 0,31 0,69
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Продолжение приложения К

Группы ресурсов
VRIO – параметры стратегичности ресурсов

Rij rij
Устойчивость Уникальность Сложность имитации Долгосрочность

КЛАСТЕР 3 (ПРЕДПРИЯТИЯ ТОРГОВЛИ И СЕРВИСА)

Ресторан-поместье «Гуляй-хата»

Материальные ресурсы 0,8 0,6 0,7 0,6 0,34 0,66

Нематериальные ресурсы 0,7 0,5 0,4 0,5 0,49 0,51

Человеческие ресурсы 0,7 0,4 0,3 0,7 0,51 0,49

Финансовые ресурсы 0,6 0,3 0,5 0,4 0,56 0,44

Ресторан «KING LIFE»

Материальные ресурсы 0,8 0,3 0,4 0,7 0,49 0,51

Нематериальные ресурсы 0,6 0,6 0,5 0,7 0,41 0,59

Человеческие ресурсы 0,7 0,7 0,6 0,4 0,42 0,58

Финансовые ресурсы 0,6 0,5 0,7 0,6 0,41 0,59

Ресторан «Аркадия»

Материальные ресурсы 0,5 0,6 0,6 0,4 0,48 0,52

Нематериальные ресурсы 0,6 0,6 0,2 0,1 0,67 0,33

Человеческие ресурсы 0,7 0,4 0,6 0,5 0,46 0,54

Финансовые ресурсы 0,5 0,6 0,7 0,5 0,43 0,57

Ресторан «Маринад»

Материальные ресурсы 0,6 0,5 0,8 0,5 0,42 0,58

Нематериальные ресурсы 0,7 0,7 0,5 0,6 0,38 0,62

Человеческие ресурсы 0,6 0,4 0,7 0,5 0,46 0,54

Финансовые ресурсы 0,8 0,5 0,4 0,6 0,45 0,55
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Приложение Л

Таблица Л.1 – Уровень стратегичности ресурсов предприятий (составлено автором)

Предприятие Sr Качественная характеристика стратегичности ресурсов

ООО «Луганский завод трубопроводной

арматуры «МАРШАЛ»
0,58 Стратегичность ресурсов ниже средней

ООО «Завод Прогресс 2000» 0,55 Низкая стратегичность ресурсов

ООО «Торговый дом «Стахановмаш» 0,53 Низкая стратегичность ресурсов

ГП «Лутугинский научно-

производственный валковый комбинат»
0,50 Низкая стратегичность ресурсов

ООО «Компания «Росмен» 0,45 Низкая стратегичность ресурсов

ООО «Золотой колос» 0,58 Стратегичность ресурсов ниже средней

ООО «Торговый дом «Продукты Донбасса» 0,56 Низкая стратегичность ресурсов

ЧП «Водолей» 0,41 Низкая стратегичность ресурсов

ООО «Омегаплюс» 0,59 Стратегичность ресурсов ниже средней

ООО «Свет Востока» 0,71 Средняя стратегичность ресурсов

ООО «Омега» 0,58 Стратегичность ресурсов ниже средней

ООО «Юз Авто Дон» 0,76 Средняя стратегичность ресурсов

Отель «Шахтер Плаза» 0,58 Стратегичность ресурсов ниже средней

Отель «Централь» 0,58 Стратегичность ресурсов ниже средней

Отель «Доминик» 0,69 Средняя стратегичность ресурсов

Гостиница «Шафран» 0,59 Стратегичность ресурсов ниже средней

Ресторан-поместье «Гуляй-хата» 0,55 Низкая стратегичность ресурсов

Ресторан «KING LIFE» 0,64 Стратегичность ресурсов ниже средней

Ресторан «Аркадия» 0,48 Низкая стратегичность ресурсов

Ресторан «Маринад» 0,66 Стратегичность ресурсов ниже средней
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