ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Салиты Светланы Викторовны на тему «Теория и методология формирования конкурентных преимуществ предприятий», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства)

В настоящее время функционирование любого предприятия зависит от его способности выживать при достижении стабильной хозяйственной деятельности – с одной стороны, а с другой – для укрепления конкурентных позиций на рынке – от способности совершенствовать свою деятельность. Такой процесс самосовершенствования заключается не столько в приспособлении и адаптации к изменениям в конкурентной среде – внешнем окружении предприятия, сколько в опережении действий конкурентов и умении противостоять негативному влиянию факторов макросреды. Это требует наличия определенных ресурсов, опыта и знаний, что в целом формирует совокупность определенных ключевых способностей предприятия. Поэтому, представленная работа направлена на решение важной народно-хозяйственной проблемы, а вопросы, рассматриваемые в диссертации Салиты С.В., актуальны и имеют недостаточную степень проработанности в современной литературе.

Теоретическая и практическая значимость проведенного исследования подтверждается тем, что диссертация выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских работ кафедры туризма ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» и кафедры маркетинга ГОУ ВПО ЛНР «Луганский национальный университет имени Владимира Даля».

В диссертации Салиты С.В. логично выстроены задачи исследования (стр. 2-3) и определена методология его проведения (стр. 6-7), что определило логику и структуру диссертации, а также позволило автору провести качественное исследование и получить новые научные результаты (стр. 4 – 5).

Полученные научные результаты имеют теоретическую ценность и практическое значение, что подтверждено справками и актами о внедрении от Министерства промышленности и торговли ЛНР, Министерство труда и социальной политики ЛНР, ГП «Лутугинский научно-производственный валковый комбинат», ООО «Научно-производственное предприятие» «ПРОМЭНЕРГОМАШ»; ООО «Подземный транспорт», а также от ГОУ ВПО ЛНР «Луганский национальный университет имени Владимира Даля» о

внедрении результатов исследования при преподавании дисциплин экономического цикла.

Следует отметить, широкую географию публикаций результатов исследования, проведенного Салитой С.В.. Автор имеет 49 научных публикаций, среди которых 6 монографий (одна личная и 5 – коллективных), 17 статей в научных специализированных изданиях, 21 тезис доклада. Автор апробировал результаты проведенных исследований на различных научных и научно-практических конференциях (Донецк, Луганск, Симферополь, Днепропетровск, Волгоград, Ростов-на-Дону, Самара, Челябинск, Новосибирск, Ставрополь, Москва, Нью-Йорк, Лондон, Пекин).

Салитой С.В. рассмотрены теоретические основы формирования конкурентных преимуществ предприятий, определен концептуальный базис диагностики конкурентных преимуществ предприятий, проведена диагностика состояния конкурентных преимуществ предприятий, обоснована методология разработки стратегии предприятий на основе их ключевых конкурентных преимуществ, разработаны научно-методические рекомендации по формированию конкурентных преимуществ предприятий

С позитивной точки зрения следует отметить представленную в работе концепцию формирования конкурентных преимуществ предприятий на основе их ключевых способностей, состоящую из теоретического, методологического и практического блоков, которая позволяет обосновать стратегические направления формирования и развития ключевых способностей предприятия, реализовать механизм развития ключевых способностей персонала, оптимизировать инновационные способности предприятий.

Научной новизной отличается научно-методический алгоритм формирования конкурентной стратегии предприятий на основе развития их ключевых способностей, который, позволяет определить основные направления конкурентной стратегии, интерпретировать альтернативные варианты стратегии развития в зависимости от конфигурации ключевых способностей, усиливающих или ослабляющих конкурентную позицию.

Как свидетельствует автореферат, в работе разработан механизм формирования конкурентных преимуществ на основе ключевых способностей персонала, включающий теоретический и практический базисы, взаимосвязь между которыми обеспечивается посредством иерархической модели способностей персонала предприятия.

В тоже время в работе имеется ряд замечаний к содержанию автореферата:

- целесообразно было по тексту автореферата представить результаты SWOT-анализа и SPACE – анализа, указанных в представленной на рисунке 6 (стр. 17) концепции диагностики ключевых способностей предприятий.

- на стр. 19 автореферата автор указывает, что в процессе диагностики проведен мониторинг состояния конкурентных преимуществ предприятий на основе сбалансированной системы показателей, однако по тексту автореферата отсутствуют методика и результаты его проведения;

- требует пояснения, каким образом автор определял показатели эффективности формирования и использования конкурентных преимуществ предприятий, полученных с помощью DEA-анализа и динамического метода оценки (стр. 21).

В целом, указанные замечания не снижают позитивного восприятия работы. Диссертация Салиты С.В. на тему: «Теория и методология формирования конкурентных преимуществ предприятий» соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор – Салита Светлана Викторовна, заслуживает присуждения ей ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства).

Я, Бунчиков Олег Николаевич, согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных

Доктор экономических наук
(08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – АПК и сельское хозяйство),
профессор, профессор кафедры «Экономика и менеджмент»
ФГБОУ ВО «Донской государственный аграрный университет»,

Олег Николаевич Бунчиков

Подпись д.э.н., профессора Бунчикова О.Н. удостоверяю:
Начальник Управления Кадров: Н.В.Кононова

ФГБОУ ВО «Донской государственный аграрный университет»
Почтовый адрес: 346493, Ростовская область, Октябрьский район, поселок Персиановский, ул. ул.Кривошлыкова, 24
Тел: +7(86360) 36-4-49
E-mail: dongau@mail.ru
Сайт организации: <http://www.dongau.ru>